
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05873
 Del: 14/08/2014
 Esecutivo da: 14/08/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 
IMQ aggiudicazione gara tramite mercato elettronico "SIGEME" per la fornitura del servizio di 
rinnovo e mantenimento della certificazione di qualità conforme  a ISO 9001 2008 CIG 
ZD51011296

IL DIRETTORE

Premesso che:

 Con D.C.C. n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio 
pluriennale  2014-2016,  il piano triennale  investimenti,  il  programma triennale lavori  pubblici,  la 
relazione previsionale e programmatica, e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 
D.L. 112/2008.

Rilevato che il Servizio Statistica e toponomastica ha conseguito nel 2008 la certificazione di qualità ai sensi 
della norma UNI EN ISO 9001:2008, confermata per i successivi anni, che viene a scadenza nel settembre 
2014;

Visto  il  Certificato  numero  40434-2008-AQ-ITA-SINCERT,  rilasciato  dalla  DET NORSKE  VERITAS 
QUALITY MANAGEMENT SYSTEM CERTIFICATE  al   Comune  di  Firenze –  Servizio Statistica  e 
toponomastica -, che attesta la conformità ai requisiti della norma per i sistemi di gestione per la qualità UNI 
EN ISO 9001:2008 nel campo “Progettazione e realizzazione di indagini di analisi ed elaborazioni statistiche 
e  attività  gestionali  nelle  seguenti  aree:  Statistica  comunale,  Toponomastica,  numerazione  civica, 
georeferenziazione dati e informazioni statistiche, Qualità e gradimento servizi”;

Considerato  che la Direzione Sistemi Informativi intende procedere con il rinnovo di tale certificazione,  
riconosciuta al Servizio Statistica e toponomastica

Ritenuto:
 di ricorrere, per la scelta dei  contraenti,  a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi degli artt. 57c.6 e 122c.7 D.Lgs 163/06 ;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05873



 che tale  procedura si  è  svolta  tramite  negoziazione (Richiesta  d’Offerta  -  RDO) nel  Sistema di 
Gestione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) ai sensi D.P.R. 207/2010 art.  
328 comma 1;

 il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello previsto dall’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm., in  
base al criterio del prezzo più basso.

Visto il verbale di gara del 29/07/2014 che costituisce allegato integrante del presente provvedimento;

Preso atto che, in seguito ad espletamento della procedura negoziata – tenutasi in data 29/07/2014 presso il 
Servizio Statistica e toponomastica – alla quale erano state invitate tutte le Ditte che avevano rimesso offerta,  
e che non essendo stata esclusa nessuna Ditta è risultato quanto segue:

1) BSI GROUP ITALIA S.r.l.  2.975,00+IVA   
2) DNV GL BUSINESS ASSURANCE ITALIA S.r.l. 3.750,00+IVA
3) IMQ S.p.a. 2.725,00 + IVA

Preso atto che  la migliore offerta valida contenente il prezzo più basso è stata prodotta dalla ditta  IMQ 
S.p.a., il Presidente del seggio di gara ha dichiarato la stessa aggiudicataria della “FORNITURA DI UN 
SERVIZIO  DI  RINNOVO  E  MANTENIMENTO  DELLA  CERTIFICAZIONE  DEL  SISTEMA  DI 
QUALITA’ CONFORME ALLA NORMA UNI EN ISO 9001:2008” CIG ZD51011296, con il prezzo al 
netto di IVA di € 2.725,00 (euro duemilasettecentoventicinque) (cod. fornitore 50049); come da verbale 
allegato al presente atto;

Preso atto che il servizio in oggetto si svolgerà su un arco temporale di 3 anni, come da art. 2 del capitolato  
allegato parte integrante;

Valutata  congrua sia in relazione al servizio che ai prezzi di riferimento la spesa contenuta nell’offerta  
presentata dalla ditta IMQ S.p.a. allegato parte integrante;

Ritenuto  quindi di affidare il servizio di supporto per il servizio suddetto alla società  IMQ S.p.a. (cod. 
fornitore 50049);

Ritenuto di nominare quale Responsabile unico del procedimento il dott. Gianni Dugheri e preso atto della  
comunicazione prot. 186635 del 30/07/2014 con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara:

1. che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  riguardano  il  RUP  in  relazione  all’oggetto  
dell’affidamento

2. non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario

Ritenuto  infine  per  quanto  sopra  esposto  di  assumere  impegni  di  spesa  pari  a  complessivi  € 3.324,50 
compreso IVA sugli esercizi 2014, 2015 e 2016 come da offerta allegata parte integrante;

Dato atto che la relativa spesa troverà copertura sul cap. 22510 “Prestazioni di servizi per ufficio statistica” 
di detti esercizi.

Dato  atto che  gli  allegati  parte  integrante  alla  presente  determinazione  sono  conformi  agli  originali  
depositati presso questa Direzione;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze e il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
Visto il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;
Visto il D.Lgs. n° 163 del 12.04.2006
Visto l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/00 che precisa analiticamente i compiti gestionali dei dirigenti;
Visto il P.P.C. approvato con delibera G.C. n. 24 del 31.01.2014;
Visto quanto  disposto  dall’art.  2  del  Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – DPR 16 aprile 2013 n. 62, 
secondo  il  quale  si  applicano  anche  alle  imprese  fornitrici  di  servizi  all’Amministrazione  comunale  le  
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05873



disposizioni del codice di comportamento pena risoluzione o decadenza del contratto, come richiamato anche 
nel suddetto accordo integrativo;
Dato atto che il Codice CIG è il seguente: ZD51011296.
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento 
sul sistema dei controlli interni;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella parte narrativa:

1. di affidare il servizio di “RINNOVO E MANTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE DEL 
SISTEMA  DI  QUALITA’  CONFORME  ALLA  NORMA  UNI  EN  ISO  9001:2008”  CIG 
ZD51011296 per il Servizio Statistica e toponomastica alla società IMQ S.p.a. (cod. fornitore 
50049)  per  complessivi  €  3.324,50  IVA  compresa,  come  risultante  dall’offerta  presentata, 
allegato integrante alla presente determinazione;

2. di  assumere  il  relativo  impegno  di  spesa  per  complessivi  €  3.324,50  IVA  compresa 
suddividendolo nel modo seguente

- €  1.372,50 su capitolo 22510 esercizio 2014

- €  976,00 su capitolo 22510 esercizio 2015

- €  976,00 su capitolo 22510 esercizio 2016

3. di nominare quale RUP il dott. Gianni Dugheri, prendendo atto della comunicazione con la quale lo stesso 
per l’affidamento  in  oggetto dichiara che non sussistono conflitti  di  interesse che riguardano il  RUP in  
relazione all’oggetto dell’affidamento e che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei  
confronti dei partecipanti e/o dell’aggiudicatario.

ALLEGATI INTEGRANTI

- DICHIARAZIONE RUP
- VERBALE DI GARA
- OFFERTA IMQ
- CAPITOLATO
- LETTERA D'INVITO

Firenze, lì 14/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22510 0 14/004498 00 1372,5
2) 22510 0 15/000266 00 976
3) 22510 0 16/000032 00 976

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05873



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/08/2014 Responsabile Ragioneria
Sonia Nebbiai

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05873


